Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Разгонское муниципальное образование
Глава Разгонского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________________________________________________________________________________________________

« 26 » апреля 2021 года                                                                                    № 21

Об  установлении на территории
Разгонского муниципального образования
особого противопожарного режима

	В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Разгонского сельского поселения, в соответствии с со статьей 30 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года №78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области, на основании постановления Правительства Иркутской области от 23.04.2021года №287-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», руководствуясь Уставом Разгонского муниципального образования, администрация Разгонского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить на территории Разгонского муниципального образования с 08.00 часов 01 мая 2021 года до 08.00 часов 13 июня 2021 года особый противопожарный режим.
2.На период действия особого противопожарного режима на территории Разгонского сельского поселения устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности:
2.1.запрет на посещение гражданами лесов при наступлении III класса и выше пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах в рамках государственных заданий, проездом в оздоровительные учреждения, туристические базы, осуществлением мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;
2.2.запрет на разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора на территории поселения, предприятиях, полосах отвода линий электропередачи, железных и автомобильных дорог, в лесах, расположенных на землях , находящихся в государственной собственности Иркутской области, на землях лесного фонда, осуществление полномочий по охране которых передано органам государственной власти иркутской области в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, а также на землях особо охраняемых природных территорий, за исключением работ, проводимых специализированными организациями по обустройству защитных полос и иных профилактических работ, предусмотренных лесным законодательством;
2.3.принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов;
2.4.проведение мероприятий по защите населения и территорий населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций, обусловленных переходом лесного пожара на населенные пункты;
2.5.усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения;
2.6.усиление охраны общественного порядка;
2.7.усиление пожарного надзора за соблюдением требований пожарной безопасности;
2.8.разработка планов тушения пожаров, предусматривающих решения по обеспечению безопасности людей, организациями, осуществляющими лесозаготовительную деятельность;
2.9.функционирование комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности населения сельского поселения с привлечением к работе должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный надзор (лесную охрану), представителей Министерства внутренних дел России по Иркутской области, Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области, организаций, занимающихся обслуживанием дорог месного значения, средств массовой информации, добровольной пожарной охраны, арендаторов лесных участков, добровольцев, осуществляющих деятельность в сфере предупреждения и тушения пожаров, представителей иных заинтересованных органов, организаций;
2.10.обеспечение готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
2.11. проведение отработки планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения;
2.12.создание (обновление) по периметру населенных пунктов, граничащих с лесничествами (лесопарками), защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или других мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных пожарах;
2.13.обеспечение готовности соответстущих подразделений пожарной охраны;
2.14.организовать профилактическую работу, в том числе с использованием средств массовой информации, по предупреждению выжигания сухой растительности и сжигания мусора, разведению костров на территории Разгонского сельского поселения;
2.15.обеспечить информирование населения Разгонского муниципального образования о соблюдении требований пожарной безопасности через средства массовой информации;
2.16.организовать проведение инструктажа населения по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности;
ежедневное информирование населения о действии на территории Иркутской области особого противопожарного режима, требованиях пожарной безопасности и оперативной обстановке, связанной с прохождением пожароопасного сезона, с задействованием всех систем оповещения, в том числе местной системы оповещения о чрезвычайных ситуациях, в случаях предусмотренных законодательством, а также с использованием средств массовой информации, путем распространения печатных информационных материалов, проведения подворовых обходов, инструктажей;
2.17.организовать в срок до 1 мая 2021 года проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления и рабочих совещаний под личным руководством по вопросам действия особого противопожарного режима и выполнения дополнительных требований пожарной безопасности;
2.18.создать постоянно действующий оперативный штаб под личным руководством на период действия особого противопожарного режима;
2.19.провести в срок до 10 мая 2021 года проверку и обеспечить постоянную готовность сил и средств пожаротушения, в том числе готовность водовозной техники для возможного использования в тушении пожаров, обеспечить приведение при необходимости сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации;
2.20.организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных загоранием сухой растительности;
2.21.в случае выявления лиц, допустивших любые загорания, обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам органов государственного пожарного надзора, органов полиции, территориальных органов министерства лесного комплекса Иркутской области.
	3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 	Разгонского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Разгонского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Разгонского
муниципального образования                                                        Р.С.Журавлева

Утвержден:
Постановлением главы Разгонского
муниципального образования
от 26 апреля 2021 г. № 21

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РАЗГОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Журавлева Регина Стасисовна –  Глава администрации Разгонского МО

Члены комиссии:

 Акулова Юлия Владимировна – директор МКОУ «Разгонская СОШ»
 Кобелева Анастасия Алексеевна - заведующая МКДОУ « Разгонский детский сад»
 Захаревич Галина Владимировна – директор МКУК «Разгонский ДД и Т»
 Миронова Татьяна Владимировна – директор МКОУ «Облепихинская ООШ»
 Миронова Татьяна Владимировна – заведующая МКДОУ «Облепихинский детский сад»
 Коротков Владимир Гоергиевич – ИП «Коротков В.Г.»